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Hvil ke kje ve or to pe dis ke  
me tall kom po nen ter gir pa si ent re ak sjo ner 
og hvil ke  re ak sjo ner er  re gist rert?

En over sikt over 
me tall- hy per -
sensiti vi tet in nen 
kje ve or to pe di en
Onur Bülbül, Christie Krockow og Hå vard J. Haugen

Kje ve or to pe disk be hand ling in ne bæ rer som of test be hand ling 

med ap pa ra tu rer be stå en de av me tal ler og me tal le ge rin ger. Stu

di er har vist at lek ka sje av metallioner kan føre til al ler gis ke re ak

sjo ner. Må let med den ne ar tik ke len er å gi en over sikt over fore

komst av al ler gi, kli nis ke tegn og symp to mer, hvil ke metallioner 

som er al ler gi frem kal len de og be hand lings al ter na ti ver. En al ler

gisk re ak sjon skyl des en im mun re spons, og de kli nis ke tegn og 

symp to mer kan ma ni fes te re seg både int ra og ekstraoralt. Man 

bør være opp merk som på at en al ler gisk pa si ent kan ha bare ek

straorale symp to mer, selv om ap pa ra tu re ne be fin ner seg intra

oralt. Det te skyl des tro lig at mukosa og hud har uli ke egen ska per. 

Nik kel for år sa ker mest al ler gis ke re ak sjo ner sam men lig net med 

and re me tal ler i kje ve or to pe di en og kan ut gjø re opp til 70  % av 

noen ap pa ra tu rer. Til tross for den re la tivt høye pre va len sen av 

nik kel al ler gi, er syn li ge bi virk nin ger på grunn av me tal lis ke kje ve

or to pe dis ke ap pa ra tu rer sjeld ne og opp da ges hos 0,2 til 0,4 % av 

pa si en ter. De fles te al ler gis ke pa si en ter kan be hand les med ap pa

ra tu rer av rust fritt stål. Der som pa si en ten fort satt re age rer, fin nes 

nik kel frie al ter na ti ver. Det te kan imid ler tid gi end ring av be hand

lings tid og være lite guns tig i noen ka sus.

HOVEDBUDSKAP

• Nikkel er det vanligste kontaktallergenet i forbindelse 

med kjeveortopedisk behandling.

• Allergiske reaksjoner er relativt sjeldne.

• Kliniske symptomer ved allergi kan manifestere seg 

både ekstra og intraoralt.

• Andre metallelementer kan også utløse en allergisk 

reaksjon.

• Det finnes alternativer til konvensjonelle apparaturer 

dersom pasienten viser allergiske reaksjoner.
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Det er van lig for barn og unge å få kje ve or to pe disk be hand ling i 
Norge. Tall fra 2001 vi ser at 35 % av barn gjen nom går en slik be
hand ling (1). Kje ve or to pe dis ke ap pa ra tu rer som brackets, buer, 
nak ke bøy ler og maxillær ekspansjonsapparatur be står stort sett av 
rust fritt stål og nik kelti tan (NiTi). Års rap port 2017 fra bi virk
nings grup pen for odon to lo gis ke bio ma te ria ler vi ser at noen av de 
mest rap por ter te bi virk nin ge ne er re ak sjo ner mot me tal ler/le ge rin
ger (2). In ter na sjo na le stu di er vi ser at al ler gis ke re ak sjo ner er as so
siert med ut skil lel se av metallioner i for bin del se med en kje ve or to
pe disk be hand ling og at det er en hyp pig rap por tert bi virk ning. Et 
re le vant spørs mål er om det te er et kli nisk pro blem. Te ma et ble tatt 
opp i en ar tik kel i NTFs Tidende i 2004 (3), og vi øns ket å gi en ny
ere over sikt over fore komst av al ler gi, kli nis ke tegn og symp to mer, 
hvil ke metallioner som er rap por tert som al ler gi frem kal len de og 
al ter na ti ver for be hand ling, samt be ly se noe ved den bio lo gis ke im
mun re spon sen. En stor an del av til gjen ge li ge ar tik ler om bi virk nin
ger ved kje ve or to pe disk be hand ling om hand ler nik kel og dens al
ler gi er.

Ma te ria le og me to de
Vi har søkt i lit te ra tur da ta ba se ne Pubmed, Google Schol ar og Web 
of Scien ce til den ne over sikts ar tik ke len. Føl gen de sø ke ord ble brukt 
i for skjel li ge kom bi na sjo ner; «or tho don tic ap pli ance*», «or tho don tic 
wi res*», «or tho don tic brackets*», «den tal brace», «or tho don tic bra-
ce», «or tho don tic treat ment», «or tho don tic retainers*», «hypersensi-
tivity*», «al ler gy». Sø ke or de ne mar kert med as te risk er MeSH ter
mer. Søke ne re sul ter te i 1139 ar tik ler. Ar tik le ne som var pub li sert i 
tids rom met 2006–2016 ble in klu dert, og dy re for søk, in vitrofor søk 
og de som ikke hand let om me tal ler i kje ve or to pe disk be hand ling 
ble eli mi nert. Ar tik le ne på eng elsk, norsk, svensk, dansk, tyr kisk og 
tysk ble in klu dert. Vi de re ble stu di er med hu ma ne pa si en ter i alle 
ald re som har hatt kje ve or to pe disk be hand ling in klu dert. Det te re
sul ter te i 414 ar tik ler. Et ter eli mi ne ring av dub let ter, gjen stod 118 
ar tik ler. De gjen stå en de ar tik le ne ble gjen nom gått sy ste ma tisk av 

for fat ter ne, i for hold til re le vans og stu die de sign. Vi fore tok ma nu
elt søk på to ar tik ler fra 2003 og 2004. Til slutt gjen stod 29 kil der. 
Ta bell 1 vi ser våre in klu sjons og eks klu sjons kri te ri er.»

Re sul ta ter og vur de ring
Bio lo gis ke bi virk nin ger
Im mun sy ste met an gri per frem me de stof er som kom mer inn i 
krop pen. Noen gan ger kan dis se frem me de stof e ne stam me fra 
me tal ler som er brukt i kje ve or to pe disk be hand ling. For at et me tall 
skal ut lø se en al ler gisk re ak sjon, må metallioner først re age re med 
mo le ky ler i krop pen (4). Det te kan føre til en im mun re spons som 
for eks em pel al ler gi. Den ne re spon sen har to fa ser. En sen si ti vi se
rings fase inn tref er det øye blik ket et al ler gen tren ger inn i krop pen 
og opp da ges. En ut løs nings fase fore kom mer ved reeks po ne ring til 
al ler ge net. Selv om den før s te eks po ne rin gen ikke nød ven dig vis gir 
symp to mer, fø rer reeks po ne rin gen til en mer syn lig re ak sjon (5, 
6). Det te gir en for sin ket Type IV hy per sen si ti vi tets re ak sjon, som er 
me di ert av monocytter og Tcel ler og er en re ak sjon som ofte er as
so siert med kon takt der ma titt (7). Li ke vel kan nik keleks po ne ring ha 
en po si tiv ef ekt. Fors et al. rap por ter te at høye nik kel hol di ge kje ve
or to pe dis ke ap pa ra tu rer før pier cing fak tisk re du se rer ri si ko en for 
nik kelsen si bi li se ring med en fak tor på 1,5–2. Ri si ko re duk sjo nen 
var, iføl ge Fors et al., as so siert med es ti mert nik kel fri gjø ring av ap
pa ra tur og be hand lings leng de, der av kjønn og al der ved pier cing og 
an tall pier cin ger var vik tige ri si ko in di ka to rer (8).

Dia gno se
De kli nis ke fun ne ne og symp to me ne ved al ler gi va ri e rer og kan 
ma ni fes te re seg både int ra og ekstraoralt. Iføl ge Kolokitha og 
Chatzistavrou kan de intraorale teg ne ne være røde so ner, blem
mer, ul ce ra sjo ner som kan strekke seg til pe ri o ra le om rå der (5). 
Ekstraoralt kan pa si en ten få ek sem og el ve blest på an sikt el ler på 
enda mer pe ri fe re hud om rå der. En stu die (9) vi ser i til legg at det 
har blitt ob ser vert intraorale re ak sjo ner som gin gi vitt, ul ce ra sjo

Tabell 1.  Inklusjons- og eksklusjonskriterier
Populasjon Intervensjon /eksponering Sammenligning Studiedesign

Inklusjonskriterier Humane pasienter.
Pasienter i alle aldre og 
kjønn.

Kjeveortopedisk behand
ling.

Ulike behandlings
alternativer.

Kliniske studier.
Kasusrapporter.
Spørreundersøkelse.
Tverrsnittstudier.
Populasjonsstudier.
Patch test.

Eksklusjonskriterier Dyreforsøk.
In vitro studier.

Studier som fokuserer på 
andre komponenter enn 
metaller.

Ikkekliniske studier.
Reviews.
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ner, ge ne ra li sert bren nen de fø lel se, mild ødem på buccal mukosa 
og ekstraorale re ak sjo ner som pe ri o ral der ma titt, mild he vel se i 
lep per og dif us urtikaria. Iføl ge and re stu di er (6, 10) er kli nis ke 
tegn og symp to mer på nik kel al ler gi bren nen de fø lel se, gin gi val 
hy per pla si, al vor lig gin gi vitt i fra vær av plakk, la bi al deskvama
sjon, an gu lær cheilitt, erythema mul ti for me, pe rio don titt, sto ma
titt, papuløst pe ri o ralt ut slett, me tal lisk smak el ler tap av smak, 
num men het el ler sår het på tun ge rand. En over sikt over dis se teg
ne ne og symp to me ne er sam let i ta bell 2.

Stu di er har vist at pa si en ter som gjen nom går kje ve or to pe disk 
be hand ling, kan få al ler gis ke re ak sjo ner som kun ma ni fes te rer seg 
ekstraoralt uten å vise intraorale symp to mer. En ka sus rap port 
(11) be skri ver en kvin ne som bruk te en kje ve or to pe disk ap pa ra
tur be stå en de av rust fritt stål, «ra pid maxillary ex pan si on – RME», 
i en uke og våk net opp med kraft ig kløe i an sik tet og et rødt ut slett 
med små papler på hake, kinn og nak ke. Pa si en ten rap por ter te 
også symp to mer i øy ne ne og be skrev dis se som lig nen de på de 
for år sa ket av bjør ke pol len. Kli nisk un der sø kel se sam me dag vis te 
papuløst ery tem som dek ket hu den fra kinn til bryst. Hun had de 
in gen intraorale ob jek ti ve el ler sub jek ti ve symp to mer. RMEap pa
ra tu ren ble fjer net og symp to me ne for svant i lø pet av 4–5 da ger. 
Et an net ka sus (12) drei er seg om en 35 år gam mel kvin ne som 
had de retainer både i un der kje ven og over kje ven et ter kje ve or to
pe disk be hand ling. 13 år se ne re, et ter at hun fød te sitt and re barn, 
fikk pa si en ten pe ri o ral og periorbital klø en de ek sem uten noen 
form for intraorale symp to mer. Man byt tet ut me tallretainerne 
med plast skin ner og pa si en ten fikk en for bed ring av pla ge ne fire 
uker et ter fjer ning. Det ble in gen opp blus sing i lø pet av de seks 
føl gen de må ne de ne.

Ved mis tan ke om al ler gi, kan en hud le ge ut fø re en patchtest 
(10) som er den mest ef ek ti ve me to den for å be kreft e etio lo gisk 
dia gno se av kon takt der ma titt (13). Ved patchtes ting blir små 
meng der al ler ge ner ap pli sert på hu den for en be stemt tid. Re sul ta
te ne blir vur dert av fag per so na le som gra de rer pa si en tens al ler gis ke 
re ak sjon et ter in ten si tet (5).

Før man set ter dia gno sen me tall al ler gi, bør and re mu li ge år sa
ker ute luk kes, som candidiasis, herpetisk sto ma titt, sår grun net me
ka nisk ir ri ta sjon og al ler gi er mot and re ma te ria ler (10)

Fore komst
Ved kje ve or to pe disk be hand ling bru ker man le ge rin ger som kan 
in ne hol de me tal ler som krom, ko bolt, nik kel, ti tan, pla ti na, pal la di
um, kob ber, gull, sølv, jern, man gan og mo lyb den (14, 15). Man ge 
støp te me tall ele men ter, in klu dert nik kel, pal la di um, ko bolt, gull og 
krom har potensiale til å in du se re uøns ke de re ak sjo ner hos hy per
sen si ti ve pa si en ter (16). År sa ken til al ler gis ke re ak sjo ner er re la tert 

til kor ro sjon av me tal ler. Når kje ve or to pe disk ap pa ra tur er i kon takt 
med det ora le mil jø et, er de ut sat te for kor ro sjon og fri gjør metalli
oner i munn hu len som for eks em pel nik kel (6, 17). Kje ve or to pe dis
ke ap pa ra tur er van lig vis laget av rust fritt stål el ler nik kelti tan 
(NiTi) (12). NiTile ge rin ger kan ha et nik kel inn hold på mel lom 
50 % (5, 12, 18) og 70 % (9),, mens rust fritt stål in ne hol der en an del 
av nik kel på mel lom 8 % og 20 % (5, 11, 12, 18–20). Nik kel er in kor
po rert i ma jo ri te ten av le ge rin ge ne som bru kes i kje ve or to pe disk 
be hand ling for å øke mot stand mot kor ro sjon og for and re me ka nis
ke egen ska per (21).

Nik kel er kjent for å ut lø se fle re al ler gis ke re ak sjo ner enn alle 
and re me tal ler kom bi nert (15) og an s es som den hyp pig ste år sa ken 
til kon takt der ma titt (5, 11, 15, 22). Na tur lig nok, er der for nik kel 
om talt mest i ar tik le ne som er blitt gjen nom gått. Fore koms ten av 
nik kel al ler gi i be folk nin gen lig ger mel lom 4,5 % og 28,5 % (5, 13, 
20, 22, 23). Nik kel al ler gi har vist seg å være mer ut bredt blant kvin
ner enn hos menn (8, 9, 20, 22, 24, 25). Ut ifra ar tik le ne som ble 
vur dert, va ri e rer fore koms ten hos kvin ner fra 9  % opp til 30  %, 
mens for menn fra 1 % opp til 6 % (11, 13, 20, 22, 26, 27).

Til tross for den re la tivt høye pre va len sen av nik kel al ler gi, er 
syn li ge bi virk nin ger på grunn av me tal lis ke kje ve or to pe disk ap
pa ra tur sjeld ne, og det opp da ges hos 0,2 til 0,4  % av pa si en ter 
(28–30). Selv om en pa si ent har nik kel al ler gi, be tyr det der for 
ikke nød ven dig vis at han el ler hun vil re age re på kje ve or to pe disk 
ap pa ra tur som in ne hol der nik kel. Kon sen tra sjo nen av nik kel som 
kre ves for å ut lø se en al ler gisk re ak sjon er mye høy ere i oral 
mukosa enn i hud (10).

Krom er også et al ler gi frem kal len de me tall og er det nest hyp
pig ste me tal let som for år sa ker kon takt der ma titt (15). Me ne zes et al. 
kon klu der te i sin ar tik kel med at det fan tes en sta tis tisk sig ni fi kant 
po si tivt al ler gisk re ak sjon mot krom, man gan og nik kel hos pa si en
te ne. Re ak sjo ne ne mot nik kel var de mest in ten se. Vi de re be kreft et 
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Tabell 2.  Intra- og ekstraorale tegn og symptomer

Intraorale Ekstraorale

Røde soner
Blemmer
Ulcerasjoner
Gingivitt
Brennende følelse
Ødem
Gingival hyperplasi
Periodontitt
Stomatitt
Endring av smaksopplevelse
Nummenhet eller sårhet på tungerand

Eksem
Urtikaria
Dermatitt
Hovne lepper
Labial deskvamasjon
Angulær cheilitt
Erythema multiforme
Papuløst perioralt utslett
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den i lik het med man ge and re stu di er, at nik kel al ler gi var mest van
lig hos kvin ner, og at ma jo ri te ten av de som re ager te på krom var 
menn (15).

Pal la di umba ser te le ge rin ger har vært as so siert med sto ma titt 
og ora le li che no i de re ak sjo ner, og pal la di umal ler gi ser ut til å fore
kom me ho ved sa ke lig hos pa si en ter som er al ler gis ke mot nik kel 
(25). En ka susstu die vi ser en pa si ent som to uker et ter endt kje ve
or to pe disk be hand ling fikk klø en de ut slett og ve sik ler, for år sa ket av 
et hals kje de, som hun tid li ge re had de to le rert. Patchtes ting av pa
si en ten vis te sterk po si tiv re ak sjon til både ko bolt og nik kel, også 
po si tiv, men mind re re ak sjon på pal la di um (11). Det te vi ser i til legg 
til at det kan være en as so sia sjon mel lom nik kel al ler gi og al ler gi 
mot and re me tal ler, og at kje ve or to pe disk be hand ling kan føre til 
ned satt to le ran se av me tal ler, hvis be hand ling ut fø res før hulltag
ning i øre ne Li ke vel vi ser Fors et al. at høye nik kel hol di ge kje ve or
to pe dis ke ap pa ra tu rer før pier cing re du ser te ri si ko en for nik kel 
sen si bi li se ring.

Be hand ling
Hvis en pa si ent li ke vel re age rer på kje ve or to pe disk ap pa ra tur, kan 
en patchtest gjen nom fø res for å finne år sa ken. Den vi de re be hand
lin gen kan vur de res et ter re sul ta te ne. Der som pa si en ten vi ser seg å 
være al ler gisk mot nik kel, og tegn og symp to mer er til ste de, an be
fa ler Nob le et al. at nik kelti tanbu e ne byt tes ut med buer laget av 
rust fritt stål (10). De fles te pa si en ter som re age rer på nik kelti tan
buer, re age rer ikke på buer av rust fritt stål. Rahilly et al hev der at 
det te er sann syn lig vis for di nik kel i rust fritt stål er tett bun det til 
krys tallgit te ret, som for hind rer lek ka sje av io ner inn i munn hu len 
(8), mens and re la bo ra to rie stu di er vi ser li ten for skjell mel lom nik
kel ut slipp både fra rust fritt stål og nik kelti tan le ge ring (31, 32). 
Hvis pa si en ten fort set ter å re age re, kan en ti tanmo lyb de numle ge
ring, som ikke in ne hol der noe nik kel, også bru kes. Be hand ling med 
slike buer kan være et bra al ter na tiv, men kan føre til leng re og fle re 
be søk (10). And re nik kel frie al ter na ti ver som kan bru kes uten ri si
ko er fi berfor ster ke de kom po sittbuer, rent ti tan og gull be lag te 
buer. Mo di fi ser te nik kelti tanbuer er også til gjen ge li ge som for 
eks em pel re sinbe lag te buer. Ioneim plan ter te nik kelti tanbuer er 
også et al ter na tiv. Ved det te al ter na ti vet end res over fla ten med nit
ro genio ner slik at ti tan buen blir mer re si stent mot kor ro sjon.

Be ro en de brackets, så fin nes det fle re nik kel frie al ter na ti ver. Ke
ra mis ke brackets, brackets laget av po ly me rer, ti tanbrackets og 
gull be lag te brackets kan bru kes i be hand lin gen (6). I en ka sus rap
port av Kolokitha og Chatzistavrou fikk pa si en ten ke ra mis ke brac
kets si den pa si en ten had de nik kel al ler gi og had de in gen tegn på 
al ler gisk re spons (5).

Skinner kan også være et be hand lings al ter na tiv. Ved mind re 
kom pli ser te ka sus kan en skin ne av ty pen Invisalign bru kes (10). 
Bruk av Essixskin ne i ste det for tra di sjo nel le kje ve or to pe dis ke ap
pa ra tu rer kan også være en mu lig het for al ler gis ke pa si en ter så vel 
som for and re pa si en ter slik der er be skre vet i en ka sus rap port av 
Giancotti et. al der en pa si ent som var al ler gisk mot nik kel, ble be
hand let med en slik skin ne (33).

Sam let dis ku sjon
De fles te ar tik le ne/stu di e ne som ble gjen nom gått, drei de seg ho ved
sa ke lig om nik kel. Nik kel er det me tal let som frem kal ler al ler gis ke 
re ak sjo ner hyp pigst i be folk nin gen. Stu di er vi ser imid ler tid at også 
and re me tal ler som pal la di um, ko bolt og man gan kan frem kal le al
ler gis ke re ak sjo ner. Al ler gis ke re ak sjo ner ved kje ve or to pe disk be
hand ling er li ke vel re la tivt sjeld ne, og stu di er har vist at de fles te pa si
en ter som man vet er nik kel sen si ti ve, li ke vel kan be hand les med 
nik kel hol di ge kje ve or to pe dis ke ap pa ra tu rer uten al ler gis ke re ak sjo
ner (11). Selv om pa si en ten har me tall al ler gi, er ikke det te nød ven
dig vis en grunn til å ikke gjen nom fø re en be hand ling el ler å byt te til 
and re ma te ria ler. Man kan anta at det sam me gjel der for and re me tal
ler. Det kan være uli ke grun ner til at pa si en ter to le re rer me tal ler i 
mun nen som de van lig vis re age rer på ekstraoralt. Iføl ge Ehrnrooth 
og Kerosuo et al. re du se rer sa li va sann syn lig vis kon sen tra sjo nen av 
nikkelioner og and re io ner som er fri gitt fra ap pa ra tu rer, og det te kan 
føre til at ters ke len for en re ak sjon ikke nås (11, 30).

En patch test for å av dek ke even tu ell al ler gi i for kant av kje ve or
to pe disk be hand ling kan være til li ten nyt te, for di en pa si ent vil 
kun ne re age re po si tivt på den ved al ler gi, men al li ke vel to le re re me
tallioner i mun nen. Hvis al ler gi mis ten kes el ler er kjent, kan kje ve
or to pe den hel ler vur de re å set te inn en me tall hol dig prø ve i pa si en
tens munn før be hand lin gen på be gyn nes.

Selv om det kan se ut som at al ler gi er et re la tivt lite pro blem in
nen for kje ve or to pe di en, skal man ikke ba ga tel li se re det. En ar tik kel 
fast slår at der som en pa si ent er al ler gisk mot nik kel, så øker ri si ko
en for oralt ube hag un der kje ve or to pe disk be hand ling, noe som 
kan være et hin der for både oral hy gie ne og be hand lin gen (13). Ka
sus stu di er vi ser pa si en ter som har fått ster ke re ak sjo ner mot me tal
le ne i kje ve or to pe disk ap pa ra tur. For eks em pel be gyn te en pa si ent å 
re age re på smyk ker som hun tid li ge re had de to le rert. Det te ty der på 
at me tal ler i kje ve or to pe dis ke ap pa ra tu rer kan føre til en sen si bi li
se ring av pa si en ten mot en kel te me tal ler. Patchtes ting i det te til fel
let vis te sterk po si tiv re ak sjon til både ko bolt og nik kel og en litt 
mind re po si tiv re ak sjon mot pal la di um (11). Det ser ut som at det 
er en sam men heng mel lom nik kel al ler gi og pal la di umal ler gi og at 
det er potensiale for en kryss al ler gi (34).
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Der som det vi ser seg at pa si en ten re age rer på kon ven sjo nell kje
ve or to pe disk ap pa ra tur, uan sett om det er nik kel han el ler hun re
age rer på el ler et an net me tall, fin nes det and re ma te ria ler på mar
ke det som kan bru kes. Bruk av and re ma te ria ler kan imid ler tid føre 
til økt be hand lings tid, og være mest ef ek ti ve ved mind re be hand
lings be hov.

Kon klu sjon
Nik kel er det me tal let som for år sa ker flest al ler gis ke re ak sjo ner. 
And re støp te me tall ele men ter har imid ler tid også potensiale til å 
in du se re al ler gis ke re ak sjo ner i kje ve or to pe di en. Pa si en ter kan ha 
kli nis ke tegn og symp to mer både int ra og ekstraoralt. Li ke vel er 
syn li ge bi virk nin ger på grunn av me tal lis ke kje ve or to pe disk ap pa
ra tur sjeld ne og opp da ges hos 0,2 til 0,4  % av pa si en ter. Der som 
pa si en ter re age rer al ler gisk, fin nes fle re be hand lings al ter na ti ver.
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Which or tho don tic me tal components lead to pa tient reactions 

and which reactions are recorded? – An overview of me tal 

hypersensitivity in orthodontics.

Nor Tannlegeforen Tid. 2020; 130: 212–7

Or tho don tic treat ment normally involves treat ment with appli

ances con sisting of me tals and me tal alloys. Stu dies have shown 

that leak age of me tal ions can cau se al ler gic reactions. The aim of 

this ar ticle is to give an overview of the in ci dence of al ler gy, clin i

cal signs and symp toms, which me tal ions that are allergenic and 

treat ment options. An al ler gic re ac tion is caused by an im mu ne 

re sponse. The clin i cal signs and symp toms may ma ni fest both int

ra and extraorally. One should be awa re that an al ler gic pa tient 

may have only extraoral symp toms. This is prob a bly be cause the 

muc osa and skin have dif e rent cha rac te ri stics. Ni ckel causes the 

most al ler gic reactions com pared with other me tals in orthodon

tics and can con sti tute up to 70 % of some apparatuses. Des pite 

the rel a tive ly high prev a lence of nic kel al ler gy, vis i ble side ef ects 

due to me tal lic or tho don tic appliances are rare and are detected 

in 0.2 to 0.4 % of pa ti ents. Most al ler gic pa ti ents can be treated 

with appliances of stainless steel. If the pa tient con tin ues to re act, 

the re are nic kelfree options. This might prolong treat ment time 

and be un fa vor a ble in some cases.
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